
UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA TECNICA E
A TTIVITA 'CONTRA TTUALI
Settore Attività Contrattuali
Ufficio Contratti e Gare di Appalto

Decreto n. 405del ,:4;i.3

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il D. Lgs. n.1651200 1 e s.m. e i.;
Visto il D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm, ii., nel seguito Codice;
Visto il Protocollo d'Intesa con l'Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione

della Conoscenza -DiSCo, del 18/01/2023, con il quale sono stati rinnovati al
18/01/2025, i pregressi accordi, tra questa Università e DiSCo, relativi all'attivazione
del servizio congiunto di vigilanza fissa presso il Campus in località Folcara, in
compartecipazione di spesa per il 60% a carico dell 'Università e per il 40% a carico
del citato Ente;

Visto il contratto di RdO n. 2452566 del 15/10/2020, sottoscritto con la Società Urban
Security Investigation Italia S.r.l. di Sora (FR), il quale sono stati affidati, tenuto
conto della compartecipazione di cui sopra, i servizi di vigilanza fissa, vigilanza
ispettiva e telesorveglianza con intervento su allarme alla, per un totale complessivo
per tutti i servizi pari a € 126.740,46 oltre IVA € 27.882,90 totale € 154.623,36, in
conformità all'offerta del 09/1212019, per la durata di anni 2 (due), con decorrenza
dal 15ottobre 2020 al 14 ottobre 2022;

Visto il D.D. n. 743 del 11/10/2022 con il quale, in esecuzione della delibera del Consiglio
di Amministrazione del 28/0912022 -p.to 35, è stata, tra l'altro, autorizzata la proroga
tecnica del suddetto contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni, dal 14/1012022
fino al 31/12/2022 e, comunque, limitatamente al tempo strettamente necessario alla
conclusione della procedura di gara per l'individuazione del nuovo contraente;

Visto che per il periodo di proroga sopra indicato è stato assunto impegno di spesa n.
406412022 di € 13.202,13, IVA 22% € 2.904,47 totale € 16.106,60, oltre € 270,11 per
incentivi per funzioni tecniche -Art.113 del Codice;

Tenuto conto della prosecuzione della proroga in parola dal l%1 al 31/05/2023, giuste direttoriali
prot. n. 2538812022 e nn. 2134, 4429, 6729 e 8217/2023, rispettivamente per i mesi
da gennaio a maggio 2023, resasi necessaria nelle more della conclusione della gara
M.E.P.A. con RDO evoluta n. 3262302, pubblicata il 18/1112022;

Verificato che nell'impegno di spesa n. 88/2023, assunto sul competente capitolo del Bilancio
Unico di Ateneo budget autorizzatorio 2023, per l'ulteriore periodo di proroga di cui
sopra, per mero errore materiale, non è stato compreso il canone di 460€/mese, oltre
IVA 22%, per il Servizio Ispettivo e di 30€/mese, oltre IVA 22%, per il Servizio di
telesorveglianza con intervento su allarme, per complessivi € 2.450,00, oltre IVA
22% € 539,00, totale € 2.989,00;

Ravvisata la necessità di dover integrare l'impegno n. 8812023, assunto, per mero errore, solo
per il Servizio di vigilanza fissa, per l'importo totale sopra indicato relativamente al
Servizi Ispettivo e al Servizio di telesorveglianza con intervento su allarme, come
sopra dettagliato, per ilIO/O1-31/05/2023;

Verificata la disponibilità sui fondi del CB 0912020108 "Vigilanza" (ex F.S. 103020208), del
Bilancio Unico di Ateneo budget autorizzatorio 2023

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.lVA 01730470604 - C.F. 81006500607
16AN:IT75 6053 7274 3700 0001 0409621

UNICAS - Prot. n. 0010225 del 30/05/2023 -  Ufficio contratti e gare d'appalto



UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

DECRETA
Articolo 1) Sulla base degli atti citati in premessa, richiamato il contratto di RdO n. 2452566 del
15/10/2020, -CIO 8089348525, sottoscritto con la Società Urban Security Investigation Italia S.r.l.
di Sora (FR) e il relativo D.D. n. 743 del 11/10/2022 di proroga tecnica:
si autorizza l'integrazione dell'impegno di spesa n. 88/2023, assunto, per mero errore, per il solo
canone contrattuale del Servizio di vigilanza fissa, per l'importo di € 2.450,00 oltre IVA 22% €
539,00 totale € 2.989,00, per il Servizio Ispettivo -pari ad € 460,00/mese- ed il Servizio di
telesorveglianza con intervento su allarme -pari ad € 30,00/mese- svolti dal 10 gennaio al 31
maggio 2023, sul CB 0912020108 "Vigilanza" (ex F.S. 103020208), del Bilancio Unico di Ateneo
budget autorizzatorio 2023.
Il presente decreto, inserito nella raccolta ufficiale dei decreti di questa Università, è pubblicato, nel
rispetto dei dati sulla privacy, con immediatezza, nell' apposita sottosezione di riferimento del
portale "Amministrazione trasparente".

3 O H;\G. 2023

. e ico del Procedimento
ianese

RDO

n;i\fk.~nA'lJi:.UL' ",\.iL" Jl LASSINlir DEL LAZIO MERIDIONALE
I.kU. HLANCIO-RAGIONERIA GENERALE
I :.lpegno provvisorio/def.HTifflo n. _g~j_'?D]~
c'i €_~~&$-CU2assunto sul conto __r_~.3_ç?
___t:?:2.._Q..&_--- Budgel ']Q1_~ _

2{J.102)

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621


